



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月8日

上場会社名 **株式会社 藤商事** 上場取引所 **JASDAQ**
 コード番号 **6257** URL <http://www.fujimarukun.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名）松元 邦夫 TEL (06) 6949-0323
 問合せ先責任者（役職名） 上席執行役員管理本部長（氏名）桜井 健一

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	32,633	5.1	3,238	△45.5	3,322	△45.0	1,994	△45.0
19年3月期第3四半期	31,057	—	5,941	—	6,034	—	3,622	—
19年3月期	39,404		7,071		7,148		4,302	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	7,821	57	—	—
19年3月期第3四半期	16,707	87	—	—
19年3月期	19,382	02	—	—

（注）平成19年3月期第3四半期から「第3四半期財務・業績の概況」の開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	55,780		37,935		68.0	148,792	27	
19年3月期第3四半期	39,757		30,351		76.3	139,973	26	
19年3月期	44,571		37,472		84.1	146,975	00	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	3,159		△4,644		△1,450		19,910	
19年3月期第3四半期	724		△2,799		△867		16,431	
19年3月期	1,245		△3,356		5,582		22,845	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	4,000	00	4,000	00
20年3月期(実績)	1,750	00	—	—	4,000	00
20年3月期(予想)	—	—	2,250	00		

(注) 1. 平成19年3月期期末配当金には、上場記念配当500円00銭が含まれております。

2. 平成20年3月期期末配当金には、特別配当500円00銭が含まれております。

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	40,900	3.8	3,440	△51.4	3,570	△50.1	2,030	△52.8	7,962	19

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）のパチンコホールにおきましては、店舗間の集客競争が厳しさを増す一方、パチスロ5号機における稼働の伸び悩みにより、収益・資金面ともに厳しい状況が続きました。

また、このような経営環境から、パチンコ遊技機の新機種導入に際しても、話題性が高く、確実に集客の見込める機種を選別・大量導入する傾向が継続いたしました。

当社では、このようなパチンコホール市場を取り巻く厳しい環境をふまえ、年齢・性別を問わず、幅広いファン層に対応した魅力あふれるゲーム性を追求することにより、販売台数の増加に努めてまいりました。

パチンコ遊技機事業では、上半期までに投入した4機種に加え、平成19年12月に「CR宇宙戦艦ヤマト」をモデルチェンジした新枠とともに市場投入いたしました。話題性の高い大型版権の魅力を存分に引き出すため、多彩な映像表現によるリーチアクションや、新枠の機能性を活かした迫力ある可動役物、音や光による演出を効果的に採り入れるなど、総合的な商品力の向上に努めました。このような取り組みに対してパチンコホールからも高い評価を頂き、80千台を超える受注台数を確保いたしました。

その結果、パチンコ遊技機事業の第3四半期までの累計の業績は、販売台数121千台（対前年同期比13.2%減）、売上高322億31百万円（同6.5%増）となりました。

パチスロ遊技機事業の第3四半期までの累計の業績は、上半期に投入した1機種の販売にとどまり、販売台数1千台（同46.8%減）、売上高4億2百万円（同49.6%減）となりました。

以上により、当第3四半期までの累計の業績は、売上高326億33百万円（同5.1%増）、営業利益32億38百万円（同45.5%減）、経常利益33億22百万円（同45.0%減）、四半期純利益19億94百万円（同45.0%減）となりました。

販売台数では前年同期を下回ったものの、新枠投入による本体販売比率が上昇したことにより、売上高は前年同期を上回りました。一方、損益面では上半期の販売不振などによる大幅な損失を受け、前年同期を下回る結果となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ112億9百万円増加し557億80百万円となりました。これは主に売上債権の増加88億96百万円、たな卸資産の増加9億62百万円、生産設備の改修などによる有形固定資産の増加9億61百万円、新規版権取得などによる長期前払費用の増加8億53百万円などによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ107億45百万円増加し178億45百万円となりました。これは主に仕入債務の増加103億89百万円、未払金の増加14億77百万円、未払法人税等の減少10億63百万円などによるものであります。

純資産は、前事業年度末に比べ4億63百万円増加し379億35百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ29億35百万円減少し199億10百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は31億59百万円（前年同期は7億24百万円の資金の増加）となりました。これは主に税引前四半期純利益30億84百万円、仕入債務の増加103億89百万円、未払金の増加14億62百万円が増加の要因であり、売上債権の増加88億96百万円、長期前払費用の増加15億75百万円、法人税等の支払22億85百万円などが減少の要因であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は46億44百万円（前年同期は27億99百万円の資金の減少）となりました。これは主に有価証券の取得による支出21億1百万円、有形固定資産の取得による支出23億87百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は14億50百万円（前年同期は8億67百万円の資金の減少）となりました。これは配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年10月12日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（「所得税法等の一部を改正する法律（平成19年3月30日 法律第6号）」および「法人税法施行令の一部を改正する政令（平成19年3月30日 政令第83号）」）に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益および税引前四半期純利益は、それぞれ1億20百万円減少し、四半期純利益は79百万円減少しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	16,431,870	19,910,427	3,478,557	21.2	22,845,881
2. 受取手形	3,755,384	1,366,149	△2,389,234	△63.6	3,038,336
3. 売掛金	3,264,418	13,861,492	10,597,074	324.6	3,293,106
4. たな卸資産	3,272,031	2,744,064	△527,967	△16.1	1,781,801
5. 繰延税金資産	187,266	295,186	107,920	57.6	269,128
6. その他	836,208	3,207,066	2,370,858	283.5	878,849
貸倒引当金	△57,200	△84,600	△27,400	47.9	△20,100
流動資産合計	27,689,979	41,299,787	13,609,807	49.2	32,087,003
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	2,193,911	2,621,663	427,752	19.5	2,650,803
(2) 機械及び装置	554,351	1,711,804	1,157,453	208.8	554,193
(3) 工具器具備品	1,381,465	1,342,315	△39,150	△2.8	1,509,722
(4) 土地	3,436,170	4,363,332	927,162	27.0	4,363,332
(5) その他	1,586,569	161,824	△1,424,744	△89.8	160,989
有形固定資産合計	9,152,468	10,200,941	1,048,473	11.5	9,239,041
2. 無形固定資産	238,610	239,497	887	0.4	242,621
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	341,515	310,670	△30,845	△9.0	318,551
(2) 長期前払費用	1,683,866	2,900,282	1,216,416	72.2	2,047,230
(3) 繰延税金資産	327,805	536,155	208,349	63.6	341,930
(4) その他	368,080	317,125	△50,955	△13.8	344,312
貸倒引当金	△44,935	△24,071	20,863	△46.4	△49,311
投資その他の資産合計	2,676,333	4,040,162	1,363,828	51.0	3,002,713
固定資産合計	12,067,411	14,480,600	2,413,189	20.0	12,484,376
資産合計	39,757,391	55,780,388	16,022,997	40.3	44,571,379

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	6,244,580	13,841,290	7,596,709	121.7	3,451,821
2. 未払金	842,365	2,279,827	1,437,461	170.6	802,133
3. 未払法人税等	490,090	238	△489,851	△100.0	1,063,390
4. 賞与引当金	168,783	160,520	△8,263	△4.9	298,411
5. その他	629,603	339,708	△289,894	△46.0	420,013
流動負債合計	8,375,423	16,621,584	8,246,160	98.5	6,035,769
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	353,033	485,951	132,917	37.7	369,852
2. 役員退職慰労引当金	620,829	683,658	62,829	10.1	636,884
3. その他	56,862	53,862	△3,000	△5.3	56,862
固定負債合計	1,030,725	1,223,471	192,746	18.7	1,063,598
負債合計	9,406,148	17,845,056	8,438,907	89.7	7,099,368
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	56,209	3,281,076	3,224,867	—	3,281,076
2. 資本剰余金	33,591	3,258,458	3,224,867	—	3,258,458
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	14,950	14,950	—	—	14,950
(2) その他利益剰余金	30,146,984	31,354,772	1,207,787	4.0	30,826,615
利益剰余金合計	30,161,934	31,369,722	1,207,787	4.0	30,841,565
株主資本合計	30,251,734	37,909,257	7,657,522	25.3	37,381,099
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	99,507	26,074	△73,433	△73.8	90,911
評価・換算差額等合計	99,507	26,074	△73,433	△73.8	90,911
純資産合計	30,351,242	37,935,332	7,584,089	25.0	37,472,011
負債純資産合計	39,757,391	55,780,388	16,022,997	40.3	44,571,379

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	31,057,516	32,633,730	1,576,214	5.1	39,404,689
II 売上原価	16,738,764	20,228,543	3,489,779	20.8	20,832,587
売上総利益	14,318,751	12,405,187	△1,913,564	△13.4	18,572,101
III 販売費及び一般管理費	8,377,496	9,166,586	789,090	9.4	11,500,169
営業利益	5,941,255	3,238,600	△2,702,655	△45.5	7,071,931
IV 営業外収益	111,062	103,162	△7,899	△7.1	136,717
V 営業外費用	17,467	19,735	2,267	13.0	60,309
経常利益	6,034,850	3,322,027	△2,712,822	△45.0	7,148,339
VI 特別利益	53,641	34,052	△19,589	△36.5	94,352
VII 特別損失	58,977	271,499	212,522	360.3	102,277
税引前四半期(当期) 純利益	6,029,514	3,084,580	△2,944,934	△48.8	7,140,414
税金費用	2,406,646	1,090,431	△1,316,215	△54.7	2,837,917
四半期(当期)純利益	3,622,867	1,994,148	△1,628,718	△45.0	4,302,497

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	6,029,514	3,084,580	7,140,414
減価償却費	819,146	1,739,085	1,242,362
貸倒引当金の増減額	11,874	39,260	△20,849
賞与引当金の増減額	△168,406	△137,891	△38,778
役員賞与引当金の増減額	—	△160,000	160,000
退職給付引当金の増減額	49,528	133,882	66,347
役員退職慰労引当金の増減額	47,871	46,774	63,926
受取利息及び受取配当金	△8,105	△9,702	△8,706
固定資産売却益	△1,048	△1,870	△4,516
ゴルフ会員権売却益	—	△5,317	—
投資有価証券売却益	△32,223	—	△32,223
固定資産売却損	—	—	2,439
固定資産除却損	58,977	190,009	99,837
売上債権の増減額	2,215,614	△8,896,199	2,903,974
たな卸資産の増減額	△579,099	△962,263	911,131
未収還付消費税等の還付額	—	△110,786	—
長期前払費用の増減額	△553,242	△1,575,061	△934,910
仕入債務の増減額	△1,449,065	10,389,468	△4,241,825
未払金の増減額	△94,984	1,462,342	△135,217
未払消費税等の増減額	△427,179	△52,513	△405,477
役員賞与の支払額	△220,000	—	△220,000
その他	△343,942	265,061	△672,662
小計	5,355,229	5,438,860	5,875,266
利息及び配当金の受取額	7,447	6,382	8,495
法人税等の支払額	△4,638,386	△2,285,651	△4,638,391
営業活動によるキャッシュ・フロー	724,290	3,159,591	1,245,370

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	—	△2,101,356	—
有価証券の償還等による収入	—	5,000	—
投資有価証券の取得による支出	—	△100,000	—
投資有価証券の売却による収入	47,223	—	47,223
有形固定資産の取得による支出	△2,722,984	△2,387,612	△3,295,448
有形固定資産の売却による収入	2,805	3,704	14,855
無形固定資産の取得による支出	△47,465	△56,372	△69,796
投資その他の資産の取得による支出	△178,301	△186,582	△187,440
投資その他の資産の回収による収入	98,995	178,813	134,075
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,799,727	△4,644,405	△3,356,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式発行による収入	—	—	6,449,734
配当金の支払額	△867,344	△1,450,639	△867,344
財務活動によるキャッシュ・フロー	△867,344	△1,450,639	5,582,390
IV 現金及び現金同等物の増減額	△2,942,780	△2,935,453	3,471,229
V 現金及び現金同等物の期首残高	19,374,651	22,845,881	19,374,651
VI 現金及び現金同等物の期末残高	16,431,870	19,910,427	22,845,881